Pietas, { *æstatum*
Vbi ne- *vicio*,
cessse est *hominū*
follicite *imperi-*
proui- *tia*,
dere, ne *fraude*
vel *impro-*
ritaria *borum*
religio *reli-*
cōtami-
netur.

5. *Religio*: quæ est singularis hominis virtus ignem in homine inflamans diuini amoris.

{ *Canere suis horis*, { *Socr. apud*
Venationibus, { *Platonem*:
Natationibus, { *μηδικής*
D i u n i o n i s . m i litaribus, { *παιδείας, αλ-*
litaribus, { *τάξις, ερ-*
Salutu, { *μετρεψη*
Cursu se exercere. { *τέχνης*

6. *Moderationis* duas partes sunt:

{ *Vna corpo-*
ris, id est,
ludi, & io-
cosæ volu-
ptatis:

Altera

A T T I C U S.

19

Altera ani-
mi, id est, do-
ctrinæ, &c.
riæ volunta-
tis; quæ effi-
cit, vt

Puer cum voluptate discat,
Difficilia facilia videantur,
Tollatur fastidium,
Sollicitudines matrum admantur,
Ne Magistri morositas timeatur,
Maximopere enim tenenda est Socratis in
codem loco sententia:

Ψυχὴ δὲ Βιαζονέμεια φένει μάθημα.

Basilius: Βιαζονέμεια φένει μάθημα & πέφυκε τοῦτο.

De Temporibus, & distributione operarum.

Audiendi, in quo duo sūt personarum genera. Nā vtimur	Doctorib. vt	Difficiles	Plat. Gorgias,
	Cicer filius	ad intelli-	Protagoras,
Cratippum audiuit, à quib. cognoscendis sunt auctores	Cratippum	gendum	Thucydides,
	scendi sunt	Arduarū	Demosthenes,
	rerum: vt	Arist. de Repub.	& morib.
	sunt	Cicer, &c.	

Recitatoribus anagnositi.

Legendi,
in quo
obseruā-
da duo:
alterū

Partien- dus est dies, in duo tē- pora;	Antemeridanum,	Ciceroni, Stylo tribuen- dum.
	Pomeri- dianū	1. Mortum disci- plina.
cæteris auctori.	Per omnē vitam le- genda, & commē- tanda	Ciuilis do- étrina,
	Sunt au- tē quæ- dā, quæ	Historię, Sacri scripto- res, Ciceronismō numenta.

Tria tempora sunt studiorum:

B 2

2.

Semel legisse satis est, cum sci-
licet grauiorib. laboribus mens
fatigata ad se relaxandam re-
cedit.

3.

Certis temporibus sunt recon-
gnoscenda: cum opus aliquod
conficimus, redeundum est ad
eam rerum explicationem, cui-
us rationem in reb. pronunci-
andis sequi volumus, & cuius
quam simillimi esse volumus.

Ratio in le-
gendo, in
quo labor-

Primus con-
sistit in his,
vt

Cura ha-
beatur

Rerum
&
verboru.

Percurramus vniuer-
sum: vel librum; vel
orationem; vel Epi-
stolam, vel opus. De-
in singula cognoscē-
da, ponderando, au-
diendo in manus su-
mamus.

Argumentorum,

Proximus est { &
Ordinis.

Commentand'. Stylus autem { Notis, Prolixis,
applicatur rebus non { &
autem Obscuris.

Apho-

APHORISMVS III.

Erat autem in puerō præter docilitatem ingenii, summa suauitas oris,
 & vocis: vt non solum celeriter acciperet, quæ tradebantur: sed etiam excellenter pronunciaret.

Proximo Aphorismo audiuius: quis auctor Potponio fuerit, vt se se studiis lite rarum dederet: nempe pater, & quidem eruditus pater. Plerunq; autem parentum præceptis imbuti, ad eorum consuetudinem moremque deducimur, ait Cicero primo Officiorum. Sic Hippocratis familia Medicinę possessio- nem diu retinuit. Apud Iudeos, & Aegyptios de Aegypti hæreditaria fuere sacerdotia. Deducuntur τιάδαι. autem à patribus filii ad sua studia, si prosperto in iis flatu vni sunt: neque liberorum plerunq; ingenia diversa, genios dissimiles considerant. Idem Cicero paulo ante: Quorums vero maiores aliquæ gloria praefliterunt; ii studient plerunq; eodem in genere laudis excellere: vt Q. Muttius P. F. in iure ciuili: P. F. Africenus in re militari. Consideret igitur quilibet adolescentem, quibus parétitibus sit ortus: quas vita rei familiaris copias habeat: quo ingenio; quo animi vigore sit: in quæ loca, in quæ tempora inciderit: atque ex his omnibus paulatim perspicere incipiat, quo se peruenire posse, probabile sit, in eoq; elaboret. Illud

B 3

Attendant autem teneat, utriusq; lingua cognitionem, hic tardi rerum proficiscentiarum artes, & Philosophia, eius preterim res, qui compendia dispensatio secesserit.

qua de moribus est, ac Mathematum principia in omni vita genere, maximo sibi & v-

sui, & ornamento fore. Quibus perdiscen-

dum occupatur, confirmata aetate, & iu-

dicio, rectius de constituendo genere vita,

avicia doceat. deliberavit. Pietatem Christianam, & Catholi-

cum dpx in aitavto, & pnoe faciat, & habeat. Per-

git Cicero ibidem: Quidam autem ad eas

laudes, quas a maioribus acceperunt, addunt aliquam suam: ut hic idem Africanus, cumula-

uit eloquentia bellicam laudem. Quod idem,

fecit Timotheus Cononis filius: qui cum bello

laude non inferior fuisset; quam pater, ad eam,

laudem doctrina & ingenio gloriam adiecit. Hi

vero magnam laudem assequentur, qui pat-

ternam virtutem non modo imitantur, sed

Herorum filii etiam superant. Alias ipaorū i βλάστας, pro-

noxea. proverbio dicuntur. Ceterum paucis contin-

gunt illustres patres: paucioribus id datur, ut

eos superent: multos patribus similes nasci;

plures Homero auctore, illis deteriores: Oi-

mores, inquit, κακίς, παῦροι δέ γε μάτις ἀπίστες.

Et Horatius:

Ætas parentum peior avis tulit

Nos nequiores, mox datus

Progeniem vitiosorem.

Sed si acciderit, ut natus ferrei, aut argen-

tei generis (ut est apud Platonem) transeat

in

Plato.

in genus aureum: tum alta spectanda erunt,
 & ad ea honestis studiis contendendū. **Quin**
 etiam quod sequitur Ciceronianum præce-^{1. Offic.}
 ptum addamus. *Fit autem interdū*, ait ille, *ut*
nōnulli, omisſa maiorū imitatione, suum quod-
dam institutum sequantur: maximeque in eo
plerungq; elaborant ii, qui magna sibi proponunt
obscurus orti majoribus. Hoc studiosis litera-
 rum plerungq; faciendum est, quorum maxi-
 ma pars obscuris, & pauperibus parentibus
 orta est. Nam, ut Græco proverbio dicitur: